
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  16ο  έτους  2019
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 16η) 

Στις Σέρρες, σήμερα 14 Ιουνίου 2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 12.00΄ μ., συνήλθε σε
τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 75 του
Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  με
χρονολογία:  16 / 10-4-2019.

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος, 3.  Γρηγοριάδης  Χρήστος,  4. Δούκας Γεώργιος,  5. Ιλανίδου – Βίλλιου
Δέσποινα, 6. Κυρτάσογλου Δημήτριος, 7. Χατζημαργαρίτης Μαργαρίτης, 8. Χράπας Παντελής.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Καλώτα Παναγιώτα,  Μέλος.   
                

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αμέσως άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας
διάταξης.

      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   138 / 2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:   Μη άσκηση ένδικου μέσου κατά της με αριθμό 87/2019 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού
Πρωτοδικείου Σερρών, σχετικής με την με ημερομηνία κατάθεσης ΑΚ343/11-12-2017 “ανακοπή”
της κ. Θεοδοσίας Τσινίκα του Γεωργίου κατά του Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την
επωνυμία “Δήμος Σερρών”.

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση,  πριν  από  τα  θέματα  της  ημερήσιας  διάταξης  ο  κ.
Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010
να συζητήσουν το εκτός  ημερήσιας διάταξης  θέμα «Μη άσκηση ένδικου μέσου κατά της με αριθμό
87/2019 απόφασης του Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών, σχετικής με την με ημερομηνία κατάθεσης
ΑΚ343/11-12-2017 “ανακοπή” της κ. Θεοδοσίας Τσινίκα του Γεωργίου κατά του Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης
με την επωνυμία “Δήμος Σερρών”» και έχοντας υπόψη την υπ΄ αριθ. 17876/10-06-2019 εισήγηση  της
Νομικής Συμβούλου  του Δήμου, που έχει ως εξής :    

- 1 -

ΑΔΑ: ΩΚΥΘΩ10-47Ο



« κ. Πρόεδρε, 

Σ ΄απάντηση των υπ αριθ.πρωτ. 16254/24-5-19 και 12880/2019 εγγράφων σας, γνωμοδοτώ
ως ακολούθως:

Eπί της με ημερομηνία κατάθεσης ΑΚ343/11-12-2017 ΑΝΑΚΟΠΉΣ της Θεοδοσίας Τσινίκα
κατά του Δήμου Σερρών και λοιπών, η οποία κατατέθηκε στο Μονομελές Διοικητικό Πρωτοδικείο,
συζητήσεως γενομένης, εκδόθηκε η υπ αριθ. 87/2019 απόφαση του ως άνω Δικαστηρίου, σύμφωνα
με την οποία έγινε δεκτή η παραπάνω προσφυγή,ακύρωσε την εγγραφή της ανακόπτουσας στον με
αριθμό 2948/3-11-2017 χρηματικό κατάλογο του Δήμου Σερρών και απάλλαξε τον Δήμο Σερρών
από τα δικαστικά έξοδα της ανακόπτουσας.

Οι νομικές διατάξεις στις οποίες στηρίχθηκε η ως άνω απόφαση είναι οι ακόλουθες:
O A.N.344/1968 (  ΦEK  τ.A71)  ορίζει στο άρθρο 2  παρ.1, όπως αντικαταστάθηκε με το

άρθρο 61 παρ.του Ν.1416/1984 (Φ.Ε.Κ. τ.Α 18) ότι : <<H βεβαίωση εισφορών (....) ενεργείται υπό
των Δήμων και Κοινοτήτων εντός της αποσβεστικής προθεσμίας πέντε ετών  από της λήξεως του
οικονομικού έτους, εις ο ανάγονται. Κατ ΄εξαίρεση είναι δυνατή  η διαβεβαίωση μετά την μετά την
πάροδο της παραπάνω προθεσμίας αν: α) είναι άγνωστος ο υπόχρεος, β) έχει ακυρωθεί μετά την
πάροδο της πενταετίας η φορολογική εγγραφή για τον λόγο ότι ο υπόχρεος δεν έλαβε γνώση της
εγγραφής της εγγραφής, γ) η  βεβαίωση έγινε για οικονομικό έτος διάφορο από αυτό που αφορά η
φορολογική υποχρέωση >>.

Η εισφορά σε χρήμα του άρθρου 9 του ν.1337/1983, που επιβάλλεται εξουσιαστικώς από
τον  αρμόδιο  Ο.Τ.Α.  έχει  τον  χαρακτήρα  εξειδικευμένου  οικονομικού  βάρους  με  μελλοντικό
αντάλλαγμα και συνιστά  έσοδο της  αρχής  με στοχευμένο προορισμό και πληροί  τα στοιχεία  της
εντασσόμενης  στο  πλαίσιο  της  δημοτικής  φορολογίας,  εισφοράς  ως  αναγκαστική  παροχή  των
βαρυνομένων που αποκτούν  ωφέλεια  εκ του αποτελέσματος της επίτευξης του σκοπού  για τον
οποίο θεσπίζεται.Επομένως η εισφορά αυτή υπόκειται στην πενταετή αποσβεστική  προθεσμία  του
άρθρου 2 του Α.Ν. 344/1968 απορριπτομένου ως αβασίμου του ισχυρισμού του Ο.Τ.Α. περί μη
ισχύος της προθεσμίας αυτής.

Στην  προκειμένη  περίπτωση  το  Δικαστήριο  έκρινε  ότι  το  έτος  2017,  όταν  εκδόθηκε  η
προσβαλλόμενη  πράξη  συμπληρώθηκε η πενταετής αποσβεστική προθεσμία του ως άνω άρθρου,
όπως  βάσιμα  προβάλλει  η  προσφεύγουσα,  ενώ  ο  αντίθετος  ισχυρισμός  του  Ο.Τ.Α.  πρέπει  να
απορριφθεί ως αβάσιμος.

Στο σημείο αυτό επισημαίνω ότι  υπάρχει  πληθώρα νομολογίας  για το το εν λόγω θέμα
δηλαδή ότι στις συγκεκριμένες  περιπτώσεις σαν χρόνος παραγραφής λαμβάνεται η πενταετία και
όχι η οκταετία. Συνεπώς έχω την γνώμη ότι ουδέν ένδικο πρέπει να ασκηθεί κατά της ως άνω
απόφασης διότι δεν πρόκειται να ευοδωθεί ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.
3852/2010 και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Α)   Διαπιστώνει  ότι το  θέμα  «Μη άσκηση ένδικου μέσου κατά της με αριθμό 87/2019 απόφασης του
Μονομελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Σερρών, σχετικής με την με ημερομηνία κατάθεσης ΑΚ343/11-12-2017
“ανακοπή” της κ. Θεοδοσίας Τσινίκα του Γεωργίου κατά του Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την
επωνυμία “Δήμος Σερρών”», έχει όντως τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β)  Την μη  άσκηση  ένδικου μέσου  κατά  της με αριθμό 87/2019 απόφασης  του  Μονομελούς Διοικητικού
Πρωτοδικείου Σερρών, σύμφωνα με την οποία γίνεται δεκτή η με ημερομηνία κατάθεσης ΑΚ343/11-12-2017
στο Μονομελές  Διοικητικό  Πρωτοδικείο  Σερρών,  “ανακοπή” της  κ.  Θεοδοσίας  Τσινίκα  του Γεωργίου,
στρεφόμενη κατά του Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης με την επωνυμία “Δήμος Σερρών”, με την οποία
ακυρώνεται η εγγραφή της  στον με αριθμό 2948/03-11-2017 χρηματικό κατάλογο του Δήμου Σερρών.  

- 2 -

ΑΔΑ: ΩΚΥΘΩ10-47Ο



          Στην απόφαση αυτή μειοψήφησαν οι κ.κ. Χρυσανθίδης Βασίλειος και Ιλανίδου-Βίλλιου
Δέσποινα,  καθόσον,  σύμφωνα  με  το  έγγραφο  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  Μακεδονίας
Θράκης 17888/31-10-17 φέρετε ότι τα αρμόδια όργανα του Δήμου δεν ενεργοποιήθηκαν για να
ολοκληρωθεί η διαδικασία που απαιτείται εκ του νόμου ώστε να εισπραχθεί το συγκεκριμένο
ποσό και για αυτό το ζήτημα διεξάγεται έρευνα για να αποδοθούν ευθύνες.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
           

                  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                           
           ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
           ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
        ΗΛΕΚΤΡ. ΔΙΑΚΥΒ.- ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                                                                             

& ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ         
                                                                                                                                                                
                                                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                                       1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 
 

2)  Γρηγοριάδης Χρήστος

3)  Δούκας Γεώργιος

 4)  Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα

5)  Κυρτάσογλου Δημήτριος

                                                                                        6)  Χατζημαργαρίτης Μαργαρίτης

                                                                                        7)  Χράπας Παντελής

Σέρρες  28 - 06 - 2019

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑΔΕ ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: ΩΚΥΘΩ10-47Ο


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
	

		2019-06-28T09:43:17+0300
	Athens




